Determinación del Valor en Aduanas de las mercancías decomisadas: Con fundamento en 

la normativa de valoración aduanera antes citada, se establece que el valor en aduanas 

total de la mercancía objeto de valoración según Acta de Decomiso, Secuestro o Hallazgo 

N° 0005849-23 es de $262,61 (doscientos sesenta y dos dólares con sesenta y un 

centavos). 

Impuestos por pagar para la mercancía decomisada: ascienden a ₡151.833,79 (ciento 

cincuenta y un mil ochocientos treinta y tres colones con setenta y nueve céntimos) los 

cuales se detallan por tipo de impuesto en el siguiente cuadro: 

Detalle del impuesto Monto por 
cancelar 

Impuesto Derecho Arancelario a la 
importación (14%) 

₡70.974,06 

Impuesto Ley 6946 (1%) ₡5.069,58

[...]

el artículo 211 de la Ley General de Aduanas, siempre que el valor aduanero no supere los 

cincuenta mil pesos centroamericanos, aplicándose en el presente asunto el inciso a). En 

este caso, el valor aduanero de la mercancía corresponde al monto de $262,61 

(doscientos sesenta y dos dólares con sesenta y un centavos) que corresponde en moneda 

nacional a ¢151.834,84 (ciento cincuenta y un mil ochocientos treinta y cuatro colones 

con ochenta y cuatro céntimos) considerando un tipo de cambio del colon con respecto al 

dólar estadounidense de ¢578,18 (quinientos setenta y ocho colones con dieciocho 

céntimos) según lo indicado en el criterio técnico emitido por el Departamento Técnico de 

Aduana La Anexión a través de oficio MH-DGA-AANX-DT-OF-0117-2024 de fecha 30 

de abril de 2024, determinándose que dicho valor aduanero efectivamente no supera los

[...]

la Ley General de aduanas, al presumirse que ingresó mercancías a territorio nacional 

eludiendo el control aduanero, por lo que correspondería el pago de una multa por el 

monto de $262,61 (doscientos sesenta y dos dólares con sesenta y un centavos) que 

corresponde en moneda nacional a ¢151.834,84 (ciento cincuenta y un mil ochocientos 

treinta y cuatro colones con ochenta y cuatro céntimos) considerando un tipo de cambio 

del colon con respecto al dólar estadounidense de ¢578,18 (quinientos setenta y ocho 

colones con dieciocho céntimos). 

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia al no haber Gerente nombrado en esta aduana resuelve: PRIMERO: Iniciar 

procedimiento sancionatorio contra el señor Abner Adam Ugalde Gómez, cédula de

[...]

La presunta comisión de dicha infracción 

tributaria aduanera, corresponde a una sanción de multa equivalente al valor aduanero 

de la mercancía por el monto de $262,61 (doscientos sesenta y dos dólares con sesenta y 

un centavos) que corresponde en moneda nacional a ¢151.834,84 (ciento cincuenta y un 

mil ochocientos treinta y cuatro colones con ochenta y cuatro céntimos) considerando un 

tipo de cambio del colon con respecto al dólar estadounidense de ¢578,18 (quinientos 

setenta y ocho colones con dieciocho céntimos). TERCERO: Se concede el plazo de cinco 

días hábiles para que presente los alegatos y pruebas que considere pertinentes. 

CUARTO: Se pone a disposición del interesado el expediente MH-DGA-AANX-DN-EXP-

0077-2025 mismo que podrá ser consultado y solicitado en el Departamento Normativo